



Folkhälsomyndigheten

2020-04-23
Fanny Bergman

Minnesanteckningar Folkhälsomyndighetens Samverkansgrupp för vårdhygieniska frågor 2020-04-23

Närvarande: Arbetsmiljöverket, Föreningen för klinisk mikrobiologi, Infektionsläkarföreningen, Sveriges Kommuner och Regioner, Smittskyddsläkarföreningen, Socialstyrelsen, Hygiensjuksköterskesektionen Svensk Förening för Vårdhygien, Tandvårdssektionen Svensk Förening för Vårdhygien, Svenska hygienläkarföreningen, Folkhälsomyndigheten

Förhinder: Nationell arbetsgrupp för vårdhygien, Nationell arbetsgrupp för strama, Riksföreningen för MAS och MAR, Sveriges Kommuner och Regioners nätverk för patientsäkerhet

Föregående minnesanteckningar

En projektplats har skapats för Samverkan vårdhygien. Plattformens teknik är just nu på väg att utvecklas och uppgraderas. Mer information kommer att skickas ut när plattformen är färdig med personlig inloggning via länk.

Kartläggning av förekomst och spridning av covid-19 på SÄBO. Folkhälsomyndigheten

FOHM har ett regeringsuppdrag och pågående projekt att kartlägga hur SARS-COV -2 har kommit in på SÄBO och analys av möjliga åtgärder för att hindra fortsatt smitta. Exempel på aktiviteter är inventering av redan pågående kartläggningar inom region Stockholm och Sörmland, webbenkät till verksamhetschefer på SÄBO i Stockholm och Sörmland, djupintervjuer med utvalda SÄBO i Stockholm och Sörmland samt insamling av goda exempel från vård- och omsorgsverksamheter i kommunerna gällande arbetssätt och erfarenheter av att förhindra smittspridning.

En webbsida för personal inom äldreomsorg har skapats där alla sammanställningar och publikationer och övrig info om äldre och covid-19 från projektet går att hitta <https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/information-till-varden/personal-inom-aldreomsorg/>

Erfarenheter av arbetet med covid-19 i respektive organisation?

Klinisk mikrobiologi

Inget att rapportera.

Infektionsläkarföreningen

Stor aktivitet. Webinar varje fredag med expertgrupp där man har möjlighet att ställa frågor. Ett huvudforum när det gäller vårdhygieniska frågor och covid-19. Öppet för alla på infektionsläkarföreningens hemsida https://infektion.net/#_kl 17.00 varje fredag.

Sveriges Kommuner och Regioner

Stor aktivitet. Har en krisledningsgrupp, arbetar brett med arbetsgivarfrågor och frågor angående äldreården. MAS-nätverket ses på Skype var 14 dag. Stort fokus på skyddsutrustningen och även hur man hanterar avfall.

Det är allmänt problematiskt när dokument såsom riktlinjer, rekommendationer kommer in till olika myndigheter utanför upparbetade processer som genom registraturen eller som en remiss.

Gällande vårdhygieniska kunskapsunderlag så ska de vara avstämda med NAG vårdhygien och Kunskapsstyrningen. Riktlinjer som inte uppfyller kraven ska ses som bidrag till kunskap.

Om det förs diskussioner kring behov av kunskapsstöd inom området vårdhygien ska frågor skickas till Marie Lawrence, ordförande i beredningsgruppen för Kunskapsstyrning SKR.

Socialstyrelsen

Stor aktivitet. Krisledningsgruppen arbetar med både hälso- och sjukvård och Socialtjänstfrågor. Just nu frågor runt hantering avfall och återanvändning av skyddsutrustning. Fortsatt arbete med kunskapsunderlag om aerosolgenererande arbetsmoment samt tydliggöra skillnaden mellan arbetskläder, skyddskläder och personlig skyddsutrustning. Även pågående arbetet med att vidareutveckla FAQ för personal inom vård och omsorg samt tandvård.

Samlingssida för covid skapad. Egna ingångar för hälso- och sjukvård, socialtjänst och tandvård nu på plats <https://www.socialstyrelsen.se/coronavirus-covid-19/>

Utbildningar

På följande länk finns tre utbildningar om covid-19 som SOS tagit fram med KI och vårdhygien Stockholm <https://utbildning.ki.se/covid-19-hindra-smittspridning-och-skydda-personal-som-arbetar-inom-svensk-halso-och-sjukvard-och>

Ny webbutbildning- Introduktion till arbete i vård och omsorg är framtagen.

Webbutbildningen är första delen av ett nationellt introduktionspaket som främst riktar sig till ny personal inom socialtjänst och kommunalt finansierad hälso- och sjukvård i såväl kommunala som privata verksamheter.

<https://utbildning.socialstyrelsen.se/learn/course/external/view/elearning/170/Introduktiontillarbeteiv%C3%A5rdochomsorg>

Hygiensjuksköterskesektionen, Svensk Förening för Vårdhygien

Inget att rapportera.

Tandvårdssektionen, Svensk Förening för Vårdhygien

Det kommer in många frågor om munskydd och aerosolgenererande arbetsmoment. Många praktiker utför endast akuta besök. Nationella riktlinjer för tandvården efterfrågas. Sektionen har telefonmöten varje vecka och arbetar just nu med att ta fram nationella riktlinjer för tandvården.

Svenska hygienläkarförening

Stor aktivitet. Det kommer in många frågeställningar om skyddsutrustning.

Arbetsmiljöverket

Stor aktivitet. Myndigheten har gjort två ändringsföreskrifter. Dels angående lättnader gällande godkännande av skyddsutrustning samt ändring av föreskriften av smittrisker 2018:4. Gäller Sars-Cov-2 som läggs till i bilagan över biologiska agens, virus, riskklass 3. Det kommer även komma en ändring av arbetsskadeförordningen.

Internt skapat en inspektörsgrupp som arbetar 100% med covid-19 ärenden. Skyddsombudsstopp inkommit bl.a. från hälso och sjukvård, omsorg, kriminalvården, bibliotek och kollektivtrafiken.

Samlingssida om Coronavirus och arbetsmiljö finns på följande adress

<https://www.av.se/halsa-och-sakerhet/sjukdomar-smitta-och-mikrobiologiska-risker/smittrisker-i-arbetsmiljon/coronaviruset/>.

Webbsida om personlig skyddsutrustning som skydd mot covid-19 finns här:

<https://www.av.se/halsa-och-sakerhet/sjukdomar-smitta-och-mikrobiologiska-risker/smittrisker-i-arbetsmiljon/coronaviruset/personlig-skyddsutrustning-som-skydd-mot-covid-19/>

Folkhälsomyndigheten

Stor aktivitet. Har via smittskyddssamordningen erbjudit regionerna digitala dialogmöten angående skyddsutrustning. Målgrupp hälso- och sjukvård och kommunal omsorg. Ett dialogmöte med region Stockholm hittills. Möten med Gävleborg och Norrbotten är på gång.

Vi undersöker eventuella värdet av munskydd som ”source-kontroll”, dvs för att förhindra smitta från symptomatisk personal till patient och brukare. Extern referensgrupp deltar med bl a MAS och MAR. Ännu oklart när kunskapsunderlaget är färdigt.

Kort avstämning gällande vårdhygieniska aktiviteter förutom covid-19 på gång vid respektive organisation.

Sveriges Regioner och Landsting

PPM BHK

Den 29 april släpps resultaten från vårens PPM-mätning. 15 regioner och 71 kommuner deltog denna gång. Det var en förbättring i samtliga steg. 83.3% ha följsamhet till samtliga steg i basala hygienrutiner och klädregler. Följsamheten till handdesinfektion före patientkontakt har ökat. I dagsläget ännu ej bestämt om PPM BHK ska genomföras hösten 2020.

Infektionsverktyget

I infektionsverktyget har tre nya ordinationsorsaker lagts in. Infektion i samband med kateter, bakteriell infektion hos patient med nedsatt immunförsvar och feber samt genital infektion.

VRI rapport

Vårdrelaterade infektioner Kostnader och konsekvenser- kortversion publicerades i jan 2020.

Rapporten baseras på nästan 90 000 granskade vårdtillfällen med markörbaserad journalgranskning vid drygt 60 sjukhus. Under perioden 2013-18 har det skett en mindre, men statistiskt säkerställd, minskning av det totala antalet vårdrelaterade infektioner (VRI), från 5,2 till 4,4 procent, vilket är glädjande.

<https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/vardrelaterade-infektioner-3.html>

VRI Proaktiv - ett samverkansprojekt

VRI Proaktiv är ett nationellt innovations- och forskningsprojekt där olika aktörer gått samman. Målet är att utveckla mer effektiva verktyg och nya metoder och arbetssätt för att tidigt upptäcka och förebygga vårdrelaterade infektioner.

Läs mer:

https://skr.se/download/18.5b4505d4171dc987b1e25d9d/1588667954047/SKR_VRI-Proaktiv_webb.pdf

Socialstyrelsen

Samlat stöd för patientsäkerhet

Webbportalen är nu omgjord. Utgått från önskemål från genomförd enkätundersökning 2019. De teman som tidigare saknat egna ingångar är förlossningsskador, tandvård och utbildningar. Nu är de med. Fler utbildningar kommer att komma <https://patientsakerhet.socialstyrelsen.se/>.

Patientsäkerhet

Myndigheten har fått nytt regeringsuppdrag med nationellt samordningsansvar för patientsäkerhet. Ett nytt nationellt råd för patientsäkerhet är på väg att bildas.

Folkhälsomyndigheten

Kunskapsunderlag

Flera specialiteters riksföreningar har kontaktat oss för att få synpunkter på dokument de tagit fram angående covid-19. Vi har svarat utifrån våra rekommendationer. Vi har även tipsat om att kontakta SFVH, SHLF samt NPO inom SKRs struktur för kunskapsstyrning.

Informationsmaterial

Den 5 maj (på handhygiendagen) lanseras en ny affisch ”Så tvättar du händerna”. Målgruppen är denna gång allmänheten. Den hänger ihop med kampanj- och informationsmaterialet ”Skydda dig och andra från smittspridning”. Affischen i A4 beskriver vad och hur du ska göra för att dina händer ska bli rena. Den är illustrerad med åtta bilder. Eventuellt kommer den på fler språk.

Så tvättar du händerna

<https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/s/sa-tvattar-du-handerna/>

Undvik att bli smittad och smitta andra

<https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/u/undvik-att-bli-smittad-och-att-smitta-andra-affisch-a4/>

Skydda dig och andra från smittspridning

<https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/skydda-dig-och-andra/>

Övrigt

Inspel från samverkansgruppen

Media är full av olämpliga bilder där personal har full skyddsutrustning så som vid t.ex. högisoleringsenhet i samband med artiklar om covid-19. Vi behöver visa på något av alla de goda, bra och rätta exempel som finns och att detta kommer ut i media. Det finns ett stort behov av att visa skillnaden på arbetskläder, skyddskläder och skyddsutrustning.

Kommer rekommendationerna om aerosolgenererande procedurer även inkludera höglödesgrimma Optiflow och nebulisator behandling? Svar ja. Frågeställningarna är vidarebefordrade av SoS till SBU.

Nästa möte

Även nästa möte planeras vara digitalt och då i slutet av oktober alternativt i början av november. Förslag på datum kommer via Doodle.